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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je členěna do tří částí. První z nich je část teoretická, kde je vysvět-

len pojem trvale udrţitelný rozvoj a trvale udrţitelný cestovní ruchu, jsou objasněny analy-

tické metody práce a představen městys Dřevohostice. Druhá část je analytická, jsou zde

zpracovány analýzy předpokladů cestovního ruchu, SWOT analýza a analýza provedených

rozhovorů. Poslední částí je část projektová, kde je navrţen projekt, jenţ je cílem diplomo-

vé práce. Projekt je zaměřen na zámek v Dřevohosticích a navrţení expozice v jedné z jeho

místností.
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ABSTRACT

This thesis is divided into three parts. The first is theoretical, the concept of sustainable

development and sustainable tourism, analytical methods of thesis are explained in this

part, and introduced township Dřevohostice. The second part is analytic. First analysis is

analysis of assumptions of tourism, second is SWOT analysis and the last one is analysis of

interviews. In the last part is proposed project, which is the aim of this thesis. The project

is focused on castle in Dřevohostice and design exposure in one of castle´s room.
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ÚVOD

Cestovní ruch, který je významným faktorem ekonomiky České republiky, prošel v uply-

nulém desetiletí v naší zemi sloţitým vývojem. Jako perspektivní a nově se etablující prů-

myslové odvětví hledá cestovní ruch moţnosti svého rozvoje a působení na území České

republiky. Předpokladem úspěšného rozvoje odvětví je samozřejmě respektování zásad

trvale udrţitelného rozvoje, které je úzce spojeno se stavem a potřebami konkrétního úze-

mí. Vzhledem k tomu, ţe volný čas lidstva se zmenšuje, je poţadováno, aby byl tento vol-

ný časový fond tráven kvalitně a s maximální přidanou hodnotou.

Dřevohostice byly jako předmět této práce vybrány z toho důvodu, ţe jsou poměrně vý-

znamným střediskem kultury v rámci mikroregionu Moštěnka. Kultura v této obci je velmi

hojně a ochotně podporovány obecními zastupiteli, kteří se dělají pro kulturu v obci oprav-

du maximum. Městys má dlouhou tradici v konání regionálně i nadregionálně významných

akcí. Významnou památkou Dřevohosic je také objekt zámku, na který je vázána velká

spousta kulturních akcí, probíhají zde různé expozice a v provozu je i muzeum.

CÍLE A METODIKA PRÁCE

Primární cíl diplomové práce:

- Zpracování projektu týkajícího se rozšíření vyuţití jedné z místností na zámku, kte-

rý se nachází v Dřevohosticích, v rámci zvýšení počtu funkčních a pouţívaných

prostorů na zámku

Sekundární cíl diplomové práce:

- Provedení analýz předpokladů rozvoje cestovního ruchu v městysi Dřevohostice,

- Zpracování a vyhodnocení analýz

Metodika zpracování:

Diplomová práce je v souladu s poţadavky Fakulty managementu a ekonomiky rozdělena

do tří částí: teoretická, analytická a projektová část.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše na téma trvale udrţitelný rozvoj.

Jako podklady pro zpracování byly voleny publikace uznávaných autorů v oboru trvale

udrţitelného rozvoje a cestovního ruchu. Dále jsou zde vymezeny analytické metody práce

a představen městys Dřevohostice.
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Obsahem analytické část jsou par tři různé analýzy, které nám přiblíţí stav cestovního ru-

chu a předpokladů pro cestovní ruch, které městys Dřevohostice má. Následně jsou uvede-

ny rozhovory, které jsou součástí analýz, na základě kterých je vypracována projektová

část diplomové práce.

Projektová část se zabývá moţností vyuţití dosud prázdné místnosti, která se nachází

v přízemí zámku v Dřevohosticích. Vytvoření projektu vychází z předpokladů, které vy-

plynuly z analytické části diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRVALE UDRŢITELNÝ ROZVOJ

Udrţitelný rozvoj: rozvoj, který současným i budoucím generacím zachovává možnost

uspokojovat jejich základní potřeby a současně nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává

přirozené funkce. (Pásková a Zelenka, 2012, s. 591)

Pro trvale udrţitelný rozvoj existuje velká spousta definic, vede se o něj celosvětově mno-

ho diskuzí, seminářů a jednání. Jeho základní myšlenku a aspekty asi nejlépe vystihuje

definice ze Zprávy pro Světovou komisi OSN (Organizace spojených národů) pro ţivotní

prostření a rozvoj (WCED), která byla nazvaná „Naše společná budoucnost“. V roce 1987

byla předloţena tehdejší předsedkyně Gro Harlem Brundtlandová.

„Trvale udržitelný rozvoj je takový způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti,

aniž by oslaboval možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní potřeby.“

Podmínkou pro tento rozvoj je udrţení eventualit rozvoje, za základní moţnost je povaţo-

váno zachování přírodních předpokladů, a to jak v místním měřítku, tak i v globální biosfé-

ře. Celá Zpráva se proto tedy podrobněji věnuje přírodním, společenským a dalším před-

pokladům a změnám, které jsou pro udrţitelný rozvoj na planetě Zemi velmi důleţité. Tiš-

těná podoba zmiňované zprávy „Naše společná budoucnost“ vyšla i v českém jazyce a je

běţně dostupná v městských knihovnách.

Pod udrţitelným rozvojem si můţeme představit především vyrovnanost, rovnováhu – a to

rovnováhu mezi třemi základními oblastmi našeho ţivota. Jsou jimi samozřejmě oblast

ekonomická, oblast týkající se ţivotního prostředí a oblast společenská, sociální. Dále mezi

tyto rovnováhy řadíme také rovnováhu mezi jednotlivými státy, různými společenskými

skupinami, rovnováhu mezi dneškem a budoucností, a tak dále.

Trvale udrţitelný rozvoj je uceleným souborem strategií a cílů, které by měly za pomoci

ekonomických prostředků a jejích technologií uspokojit lidské potřeby, a sice potřeby ma-

teriální, kulturní a samozřejmě i duchovní. Tyto potřeby by však měly naplňovat při plném

respektování environmentálních stropů a limitů. Aby toho mohlo být v celosvětovém mě-

řítku dnešního světa dosáhnuto, bude nutné předefinovat společensko-politické procesy i

instituce na lokální, regionální a i globální úroveň.

Způsob dosaţení udrţitelného rozvoje, dle textu výše, naprosto podřízen a je závislý na

kvalitě veřejné správy. Tomu uţ se podrobněji, to znamená na lokální a regionální úrovni,
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věnuje Místní Agenda 21. Rozuzlení problému, vytváření rozvojových plánů a projektů,

které by měly směřovat k trvalé udrţitelnosti, vyţaduje, aby byl brán zřetel na vytvořené a

ustálené principy. Základní principy udrţitelného rozvoje jsou zpracovány v dokumentu,

který nese název Agenda 21. (Česká informační agentura ţivotního prostředí, © 2012)

1.1 Historie trvale udrţitelného rozvoje

Otázka udrţitelného rozvoje a hospodářského růstu byla poprvé vyslovena roku 1960.

Otázku nadhodili ekonomové a politici v zakládací listině Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj. Přibliţně tedy od šedesátých let dvacátého století se začalo mezi vědci

diskutovat zejména o ekonomických stránkách souvisejících s rozvojem. Následně se zača-

ly zohledňovat i dopady hospodářského růstu na oblast ţivotního prostředí. Jednu

z hlavních rolí v rozpracování problematiky ţivotního prostředí sehráli členové z řad tzv.

Římského klubu, jenţ byl zaloţen v roce 1968. Jeho členy byly významné a uznávané

osobnosti z mnoha zemí a řešily otázku limitů a směrů růstu. Do globální diskuze začali

také zasahovat vědci, kteří působili v americkém Massachusetts Institute of Technology.

Prostřednictvím Římského klubu byla vydána zpráva z tohoto institutu, jejíţ kniţní titul

nese název „Meze růstu (The Limits of Growth)“. Tato zpráva nesla varování, ţe ve dvacá-

tém prvním století by mohlo dojít k surovému populačnímu pádu, který bude způsoben

znečištěným ţivotním prostředím, vyčerpáním úrodnosti obdělávaných půd či nedostup-

ností energetických zdrojů.

Myšlenku na ekologicky přijatelný rozvoj následně podpořila i konference, která byla ko-

naná Organizací spojených národů. Tématem této konference bylo Prostředí člověka.

Zejména cestou zmíněných diskuzí (konference OSN, publikace Massachusetts Institute of


[…]


nou památní desku obětí bitvy u Slavkova, pořádá se zde dušičkový pochod za padlé této

válce a dokonce se zde konala i víkendová akce, kde probíhala ukázka cvičení vojáků, ko-

nal se průvod obcí v dobových uniformách, a tak dále. Také se v místním obecním lese

našly archeologické nálezy právě z dob napoleonských válek. Proto věříme, ţe projekt by

byl atraktivní a vítaný.

Městys Dřevohosice má poměrně vysoký potenciál cestovního ruchu, hlavně v porovnání

s okolními obcemi, budova zámku k sobě váţe konání mnoha kulturních akcí, které jsou

kaţdoročně hojně navštěvovány. Samozřejmě jsou zde i rezervy a slabší stránky, za které

povaţujeme zejména nedostatečné stravovací a ubytovací sluţby. Zastupitelé obce o těchto

slabinách vědí, takţe je moţné ţe v budoucnu budou i tyto nedostatečnosti odstraněny a

Dřevohostice budou naplno vyuţívat potenciál, který jsou schopny návštěvníkům nabíd-

nout.
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PŘÍLOHA P I: FOTODOKUMENTACE MĚSTYSE DŘEVOHOSTICE

Hanácký statek se ţudrem:

Renesanční zvonice:
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Dřevohostický zámek:
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM PLÁNOVANÝCH AKCÍ NA ROK 2012

Leden:

So 14. 1. /20.00 a Ne 15. 1. /14.30 - Divadelní představení Dívčí válka (sokolovna)

So 21. 1. /20.00 - Myslivecký ples Dřevohostice (sokolovna)

Ne 28. 1. /20.00 - XXI. reprezentační ples městečka Dřevohostice (sokolovna)

Únor:

So 11. 2. - Vodění medvěda, Masopustní zabíjačka (ulicemi městečka, prostor za sokolov-

nou)

Pá 17. 2. /20.00 - Masopustní zábava (sokolovna)

Ne 19. 2. /14.30 - Jiří Mára: cestopisná přednáška „Za krásami Afriky“ (zasedací síň zám-

ku)

Ne 19. 2. /14.30 - Dětské hrátky (sokolovna)

Út 21. 2. /18.00 Pochovávání basy (náměstí)

Březen:

So 3. 3. /19.00 - Divadlo Dívčí válka - derniéra (sokolovna)

Ne 11. 3. /14.30 - V. setkání seniorů Dřevohosticka (sokolovna)

So 17. 3. /20.00 - Taneční zábava (sokolovna)

Duben:

Ne 15. 4. /14.30 - Beseda „Hrdelní právo městečka Dřevohostice“ Mgr. Z. Smiřický (zá-

mek)

So 21. 4. /19.00 - Vlastivědná večerní procházka pro rodiče a děti (zámek)

Po 30. 4. /17.00 - Slet miničarodějnic a Slet čarodějnic - 16. Ročník (zámecká zahrada)

Květen:

Po 7. 5. - Kladení věnců k pomníkům obětem válek (náměstí)

Út 8. 5. - Sportovní den (školní hřiště ZŠ)

Ne 13. 5. /14.30 - Svátek matek (sokolovna)

So 19. 5. – Konference „Hudební symboly Moravy“ (zámek)
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Ne 20. 5. /14.30 - Vlastivědná vycházka pro dospělé (ulice městečka)

So 26. 5. Dětský den + kácení máje, večer taneční zábava (zámecká zahrada)

Červen:

Pá 1. 6. - Dětský den ZŠ (zámek)

Pá 15. 6. /16.00 - pronájem areálu PSP Engineering (zámecká zahrada)

So 30. 6. - Noční soutěţ v poţárním sportu „O pohár br. Vašíčka“, První prázdninová

DISCO (zámecký areál)

Červenec

Pá 13. 7. /19.00 - O putovní pohár starosty: malá kopaná (hřiště za sokolovnou)

14. 7 – 21. 7. - Dřevohostické malování (zámecká zahrada)

So 21. 7. - Prázdninové disko (zámecká zahrada)

27. - 28. 7. - Dny česko-slovenské spolupráce konference-ukázky krojů (zámek)

28. - 29. 7. - Setkání dechových hudeb (zámecká zahrada, zámek)

Srpen:

So 18. 8. /14.00 - Dřevohostické folkáč (zámecká zahrada)

So 18. 8. - Noční uliční turnaj: malá kopaná (hřiště za sokolovnou)

So 25. 8. - Středomoravský pohár mládeţe: Soutěţ mladých hasičů, poslední prázdninové

DISCO (zámecká zahrada)

Září:

So 1. 9. - Sv. Hostýn - mše za farníky z Dřevohostic – zájezd

So 15. 9. - Hubertova jízda (les, zámecký areál)

Pá 21. 9. - promítání (zámek)

Ne 23. 9. /9.00 - Poznávací zájezd Opavsko-Hlučínsko

Čt 27. 9. - Stezka odvahy (Za Valy, zámecký areál)

So 29. 9. - Drakiáda (pod lesem)
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Říjen:

So 27. 10. - lampionový průvod ZŠ - náměstí

So 27. 10. - zájezd do divadla městys Dřevohostice

Listopad:

Pá 2. 11. - Památka zesnulých-pietní akt (smuteční síň, hřbitov)

Ne 11.11. /14.30 - Přednáška „Archeologický výzkum mohylových hrobů v dřevohostic-

kém lese“ (zámek)

So 24.11. /14.00 - Vycházka k pomníku letecké havárie (les)

Prosinec:

St 5. 12. /15.30 Mikulášský podvečer (náměstí)

13. -16. 12. - Vánoční výstava (zámek)

Ne 16.12. /15.00 - Vánoční koncert (sokolovna)

Po 24.12. /13.00 - Betlémské světlo, Vánoční krmení koní (Náměstí)

Po 31. 12. - Silvestrovská vycházka, Vítání Nového roku (les a náměstí)