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Téma DP:

Projekt udrŽitelného cestovního ruchu v městysi Dřevohostice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 _ 10)

I Naročnost tématu práce 5

2 Splnění cílů práce

J Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analýická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 6

CELKovlř POČET BoDŮ
(0 - 60)

3ó

[Iodnocen t kritérií:
ROZSAII BODU SLO\TNI VYJADRENI

0 bodů nesplněno
(odoovídá stuoni..F.o oodle ECTS)

l-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odoovídá stuoni..Eo. oodle ECTS)

3-4body splněno s výraznějšími, a|e ne kriticlcými nedostatky
(odpovídá stupni ..D.. podle ECTS)

5_6bodů splněno, nedostatlcy neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni ,oC.. podle ECTS)

7_8bodů splněno zce|a bez výhrad
(odpovídá stupni -B.. podle ECTS)

9 - 10 bodů splněno nadstandardně
íodnovídá stuoni ..A.. oodle ECTS)

Připomínky k práci:
Y práci, která se zabýválryužilím volných prostor zámecké budovy, bych v teoretické části
vytknul malé zastoupení zahraničních literárních zdrojů a popis příslušného městysu v teorii
(vhodnější by bylo začít popisem zkoumaného subjektu v prakticko.analytieké částí). Z
artaIýzy jednoznaěně nevyplynula slabá stránka, na kterou by se měl zaměřít \.ýsledný
projekt. Práce tedy obsahuje všechny náleŽitosti, k lepšímu hodnocení ji však chybí
rnýraznější nápaditost a zásadnější (zejména z hlediska ekonomického) návrhy v projektové
části.

otázky k obhajobě:
1. Jak ovlivňuje politiku trvale udržitelného rozvoje městysu Dřevohostice současná
ekonomická situace ve společnosti?

Práce splňuje kÍitéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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